1) Przypadłości te nazywają się istotami, gdyż istotą jest to, co je posiada, mówi Arystoteles. Τὰ δ' ἄλλα λέγεται ὄντα τῷ τοῦ οὕτως ὄντος τὰ μὲν ποσότητος εἶναι, τὰ δὲ ποιότητος, τὰ δὲ πάθη, τὰ δὲ ἄλλο τι ταιούτων. *Met. lib. VI, cap. I.*

Istocie rzeczywistej przeciwstawia się istota nierzeczywista, *wyrozumowana*, [której] przedmiotowość jest całkowicie dziełem myśli.

Umysł w samej rzeczy jest w stanie wyobrażać sobie *przedmioty*, które ani są, ani mogą być urzeczywistnionymi w naturze, które są przedmiotami wyobrażalnymi i niczem więcej; przeciwstawia się je *rzeczom*, lub *entia rata*; „ens rationis, cum in re nihil ponat et in se non sit ens, formatur tamen seu accipitur ut ens a ratione.“<sup>1)</sup> Zaprzeczenie, np. pozławienie wzroku, *stosunki*, nazywane *stosunkami* rozumowymi, a więc *stosunki* powszechnego do przedmiotów, którym może być przypisywane, wszystko to są pojęcia oderwane, nie odpowiadające żadnej pozytywnej rzeczywistości. Arystoteles nazywa je *ὄν ἐν δὲ ψυχῇ*, scholastycy *ens rationis, ens in mente*.

S-ty Tomasz porównując istotę rzeczywistą z istotą rozumową, pisze: „Philosophus primo distinguit ens, quod est extra animam, per decem praedicamenta, quod est ens perfectum. Secundo ponit alium modum entis, secundum quod est tantum in mente.“<sup>2)</sup>

---

1) „Aliquid interdum objicitur seu consideratur a ratione quod non habet in se aliud reale ac positivum esse praeterquam objeci intellectui seu rationi de illo cogitanti et hoc propriissime vocatur in rationis, quia est aliquo modo in ratione scilicet objective et non habet alium nobiliorem ac magis realem essendi modum, unde possit ens appellari. Et ideo recte definiiri solet ens rationis esse illud, quod habet *esse objective tantum in intellectu*, sed esse id, quod a ratione excogitatur ut ens, cum tamen in se entitatem non habeat.“ Suarez, *Met.*, Disp. LIV, sect. 1; cfr. sect. 6.

2) S. Thomas, in V *Met.*, lect. 9. Por *Meretier*, *Logika*, № 19. nota 1.

III. Istota niezależnie od tego, do jakiej kategorii należy, oznacza bądź to coś, *urzeczywistnionego*, ὄν ἐνεργείᾳ, bądź też coś *możliwego*, ὄν δυνάμει.

Istota rozumowa nawet może być rozpatrywaną z tego podwójnego punktu widzenia, jako *rzeczywista możliwa*.

i „Ponit (Aristoteles) distinctionem entis per actum et potentiam; dicens, quod ens et esse significant aliquid dicibile vel effabile in potentia, vel dicibile in actu. In omnibus enim praedictis terminis, quae significant decem praedicamenta, aliquid dicitur in actu et aliquid in potentia. Et ex hoc accidit quod unumquodque praedicamentum per actum et potentiam dividitur. Et sicut in rebus, quae extra animam sunt, dicitur aliquid in actu et aliquid in potentia, ita in actibus animae et privationibus quae sunt res rationis tantum.“<sup>1)</sup>